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وزیر میراث در جشن پنج سالگی ثبت جهانی یزد:

میراث فرهنگی پیشران توسعه است
گروه گردشگری-  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با اشاره به ویژگی های شاخص یزد که باعث ثبت جهانی این بافت تاریخی 
ارزشمند شده اســت، گفت: این تصور که میراث فرهنگی مانع پیشرفت 

است، اشتباست بلکه میراث فرهنگی پیشران توسعه است.
»ســید عزت الله ضرغامی« در جشن پنحمین ســالگرد ثبت یزد در 
فهرست میراث جهانی یونسکو که شامگاه عید قربان در باغ جهانی دولت 
آباد با حضور ســفرای برخی کشــورها و مردم و مسئولان استان برگزار 
شــد، با اشــاره به اتفاق آرا اعضای یونسکو در جلسه نهایی تصمیم گیری 
در مــورد ثبــت جهانی یــزد و نبود حتی ییک رای مخالــف در این باره، 
گفت: نماینده یونســکو در جریان بازدید از این بافت تاریخی ارزشــمند 
و ابنیه هایی مانند قنوات و بادگیرها که در حد اعجازهای بشــری هستند، 
دیدنی ترین و مهمترین ویژگی این شــهر تاریخی را قرار گرفتن مســاجد 
یزد در کنار کنیســه و کلیســا و زندگی مسالت آمیز ادیان در کنار یکدیگر 

در طول تاریخ بیان کرد.
وی زندگی صلح آمیز یزدیها را در دنیا بی نظیر و الگویی برای جهانیان 
خواند و اظهار کرد: این رفتار ناملموس یزدیها در اولویت بیشتری نسبت به 
معماری و میراث فرهنگی ملموس این شهر مورد توجه برای ثبت جهانی 

آن در فهرست یونسکو بوده است.
وزیر میراث خاطرنشــان کرد: یزد تنها این ابنیه مهندســی و شگفت 
انگیز نیســت بلکه به اعتقادات مذهبی، مراسمهای آیینی ویژه و توانمندی 
و مهارت در کنار امدن با طبیعت و خاک اینجا که تبدیل به بزرگترین شهر 
تاریخی و شــهر خشــت و گل کرده اند که در طول این سالها و الان نیز در 

حال زندگی در آن هستند.
ضرغامــی اظهار کرد: به عنــوان وزیر میراث هیچ جا را به اندازه یزد 

ندیدیم که خودم مردم حامی و حافظ بافت تاریخی خودشان باشند.
وی ادامه داد: یزدیها به خوبی قدر این 200 هکتار بافت تاریخی خود 
و حریم 700 هکتاری آن را می دانند و شاید اگر فرهنگی یزدیها نبود برای 

اداره آن با مشکل مواجه می شدیم.
وزیر میراث با اشــتباه خواندن این تصور کــه میراث فرهنگی مانع 
توســعه است، گفت: باید نگاه های کوتاه بینی را باید کنار بگذاریم چرا که 
میراث فرهنگی، پیشران توسعه است و این تجربه تاریخی انباشته در واقع 

مدیریت داشته هایمان است.
وی گفــت: اگر قنات، قنوت و قناعت را به عنوان ویژگی یزدیها بیان 
می کنیم، در حقیقت این قنوت و قناعت آنهاست که در هم ترکیب شده تا 

قنات شکل بگیرد و این برگرفته از اعتقاد یزدیهاست.
وی با اشــاره به فناوری پیشرفته قنات به عنوان افتخار نیاکان گذشته 
ما، عنوان کرد: البته در کشــور نمونه های دیگری مانند نظام آبی شوشتر را 
نیز داریم که هنوز هم راهگشاست و 45 آسیاب آبی از آن بهره مند می شوند 
ولی قنوات نظام ابی متفاوت و به مراتب پیشرفته تری است که نشان دهنده 

ایمان، اعتقاد استقامت یزدیهاست.
وزیــر میراث در بخش پایانی ســخنانش گفت: بــه یزد ادای احترام 
می کنیــم چرا که یــزد، یک ایران کوچک بلکه یک جهان کوچک شــده 
اســت، یزد به اعتراف یونســکو یک الگوی جهانی بشــریت و متعلق به 

تمدن جهانی است.
ضرغامــی گفت: امــروز وظیفه داریم که این فرهنگ اســتقامت و 
خودبــاوری و بریدن از غیر را ترویــج و به تمام دنیا صادر کنیم و الگوی 
استقامت و همزیستی بین ادیان را به عنوان یک ذخیره ارزشمند برای ایران 

اسلامی بین نسلهایمان ترویج و تبلیغ کنیم.
گفتنی اســت؛  سخنرانی اســتاندار یزد، برگزاری ویدئومپ، نمایش 
کلیپهــای مختلــف از بافت تاریخی یزد و اجرای ســالار عقیلی از دیگر 

برنامه های این مراسم جشن جهانی شدن یزد بود.

گردشگری

گروه گردشــگری -  پیک های 
متعدد کرونا، واکسیناسیون سراسری و 
تلاش های کرونا برای خانه نشین کردن 
مردم چیزی بود که به عنوان چکیده ای 
از آخرین ســال قرن تجربه کردیم. اما 
شــور زندگی و شوق سلامتی به تمام 
این خانه نشینی ها چربید. واکسیناسیون 
مستمر، نوید روزهای خوش سفر شد. 
کم کم قیــد و بندها و محدودیت های 
کرونایی از تن مردم باز شد و دست آخر 

انسان با دنیای سفر آشتی کرد.
در این دوران شــرکت ها و مراکز 
مطالعاتــی متعددی به بررســی نحوه 
ســفرهای انجام گرفته، میزان سفرها و 
چالش های آن پرداختند. بخش پژوهش 
یکی از هلدینگ های گردشــگری نیز 
به تازگی مطالعاتــی را درباره فروش 
محصولات مرتبط با سفر در سال ۱400 
انجام داده که بررسی آنها برای دریافت 
اطلاعاتی از سفر در سالی که پس از دو 
ســال رکود، کرونا اجازه جابه جایی و 
ســفر با رعایت پروتکل ها را داده بود، 

حائز اهمیت است. 
همچنیــن در ایــن گــزارش 
چالش های مربوط به ســفر در هر یک 
از صنعت های مرتبط با گردشــگری 
ذکر شــده است در این گزارش سالانه 
آمده: تعداد فروش پرواز داخلی نسبت 
به دوران قبل از کرونا ۱.۱ برابر بیشــتر 
شده است. در واقع این تعداد محصول 

در ســال ۱400 نسبت به سال ۹۹ رشد 
بیشــتری داشته اما رشــد کم تری هم 
نســبت به سال ۹۸ داشت. همچنین در 
ســال ۱400 تعداد فروش بلیت قطار 
نسبت به دوران قبل از کرونا ۱.27 برابر 
شده است. این مقیاس رشد در فروش 
بلیت پرواز خارجی یک و نیم برابر شده 
و تعداد فروش هتل نیز ۳.۳2 برابر شده 
است. همچنین براساس این بررسی ها 
میزان فروش بلیت اتوبوس ۱.۳۸ برابر 
بوده ولی میزان فروش تور گردشگری 
نسبت به سال ۹۹ حدود 5.۱ برابر شده 

بــه این دلیل که در ســال ۹۹ کمتر تور 
گردشگری فروخته می شد.

میانگیــن نرخ هــر یک از 
صنعت های مرتبط با سفر

اما میانگین قیمت این محصولات 
در ســال ۱400 نیز توسط این شرکت 
گردشگری بررسی شده و نشان می دهد 
کــه میانگین قیمت بلیت پرواز داخلی 
حدود 7۸5 هزار تومان و پرواز خارجی 

بیش از چهار میلیون تومان، قطار ۱۶5 
هــزار تومان، اتوبوس ۱20 هزار تومان 
و تور گردشــگری 5 میلیــون و ۱25 
هزار تومان بوده اســت. اتاق هتل های 
داخــل ایران نیز تقریباً ۸20 هزار تومان 
متوسط قیمتی داشته اند که به گردشگر 
فروخته شده اند. در این میان بیشترین 
مسیرهای پرواز داخلی تهران_ مشهد، 
تهران_ اهواز و تهران شیراز و برعکس 
آن مسیرها بوده است. گردشگرانی هم 
که به خارج از کشور رفته اند بیشتر در 
مسیرهای استانبول_ تهران، دبی_ تهران 

و پس از آن تبریز_ استانبول تردد کرده 
اند. همچنین تورها در مسیرهای تهران 
کیش، تهران مشــهد، اصفهان کیش و 

مشهد کیش پرمسافر بوده اند.
از آنجا که مشهد یکی از مهمترین 
مقصد گردشــگران بــوده، به همین 
دلیل مســیر تهران مشــهد هم در رده 
اول مســیرهای ریلی پر طرفدار بوده 
اســت و بعد از آن مســیر قم و تبریز 

بیشترین مســافر ریلی را داشته است. 
اما گردشگرانی که مسیرهای جاده ای 
را طی کرده اند بیشتر از اصفهان، مشهد، 

رشت و تبریز به تهران آمده اند.
ایــن  براســاس  همچنیــن 
پژوهش های آماری؛ مســافران ســال 
۱400 بیشتر در تهران به هتل رفته اند و 
بعد از آن مشهد، کیش، شیراز و اصفهان 
مســافر هتلی به خود دیده است. این 
بررسی ها نشــان می دهد که بیشترین 
مسافرت ها به شهرهای تهران، مشهد، 

شیراز، اصفهان، اهواز بوده است.

بیشــترین ســوال درباره 
استرداد و قوانین سفر

در این بررسی ها بیشترین تماس با 
پشتیبانی فروش محصولات گردشگری 
به دلیل استرداد و اطلاع از قوانین سفر 
بوده اســت این موضوع طبیعی است 
چون یا برخی می خواســتند سفرشان 
را به دلیل کرونــا لغو کنند یا در تردید 
بودند که مقصد گردشگری چه قوانینی 

را در این دوران برای گردشگران دارد. 
اما راهنمایی درباره خرید از وب سایت، 
بررسی مســیر و مشاوره سفر از دلایل 
دیگر تماس کاربران با پشتیبانی ها بوده 
است. اما چالش ها و ناهمواری هایی که 
این آمارها نشــان می دهد کم نیست. 
مثــلًا در صنعت هوایی و پرواز داخلی 
محدودیت در ظرفیت پروازها وجود 
داشت و پروازها در ابتدای سال ۱400 
با ۶0 درصد ظرفیت مسافر می گرفتند. 
در دی ماه همین سال پروازهای داخلی 
با افزایش قیمت رو به رو شد و 5 درصد 
هم ارزش افزوده به آنها اضافه شــد. در 
عین حال کمبود ظرفیت ناوگان هوایی 
کشــور یکی دیگر از این چالش ها بود. 
این چالش همیشگی با سیر نزولی کرونا 
و عطش جامعه به ســفر بیشتر خود را 
نشــان داد به عبارت دیگر در بیشــتر 
مسیرها، با وجود تعدد مسافر، صندلی 

به میزان تقاضا وجود نداشت.
در صنعــت پــرواز خارجی هم 
شــاهد بودیم اعمال ارزش افزوده در 
دی ماه ابلاغ شــد اما به مرور توســط 
برخی شــرکت های هواپیمایی حذف 
شد. بنابراین شــفاف نبودن قانون در 
کنار عدم وحدت رویه در شرکت های 
هوایی، باعث تشــدید شبهه در بازار و 
حتی افزایش قیمت 20 تا ۳0 درصدی 
در برخی از مســیرها شد. تغییر مداوم 
مجــوز بهداشــتی ورود به کشــور، 
مانند تســت، واکســن و ترکیب این 
دو، کاهــش بازه زمانی تســت برای 
ورود به کشــور از ۹۶ به 72 ســاعت، 
بلاتکلیفی مســافران بــه دلیل تغییر 
شرایط کرونایی در کشورهای مقصد، 
محدودیت واکسن در برخی کشورها 
از جمله محدودیت های کرونایی بود که 
مسافران پروازهای خارجی با آن رو به 
رو بودند. چالش های صنعت ریلی هم 

متعدد بود. 
عدم امکان برنامه ریزی سفر برای 
مســافران قطار به دلیــل پیش فروش 
بلیت ها در بازه های کوتاه مدت، ظرفیت 
ناوگان محدود و توســعه نیافته به رغم 
تقاضــای بالا، اجــرای فاصله گذاری 
اجتماعی به رغم اجرا نشدن این پروتکل 
در سایر صنایع حمل و نقل از جمله این 
موارد بود. یکی از موارد حائز اهمیت در 
چالش های مربوط به صنعت جاده ای 
و ســفر با ناوگان حمل و نقل عمومی، 
مقاومــت کلی این صنعت نســبت به 
آنلاین شدن بازار، جاماندن قیمت بلیت 
اتوبوس ها از نمودار رشد قیمت ها بود. 
مسئله دیگر کاهش دستوری و ناگهانی 
کارمزد ارائه دهندگان آنلاین خدمات 
گردشــگری توســط ارگان های غیر 

مرتبط و ضرردهی OTA ها بود
نبود توجیه برای ســرمایه 

گذاری روی هتل
قیمت گزاف زمیــن، هزینه های 
بالای ســاخت و ســاز و تــراز نبودن 
درآمد در بازگشت سرمایه از ریشه های 
اصلی چالش نبود توجیه اقتصادی برای 
ســرمایه داران در سرمایه گذاری روی 
ســاخت هتل بود. همچنین از آنجا که 
این صنعت به زیرساختهای گردشگری 
کشــور مانند ظرفیت پروازها وابسته 
اســت بنابراین از کامل نبودن ســبد و 
ظرفیت محدود ناوگان حمل و نقل به 

ویژه هوایی و ریلی تأثیر می گیرد.
همچنیــن نبود زیرســاخت نرم 
افــزاری یکپارچــه در هتل ها باعث 
می شــود هتل ها نتوانند به سیستم های 
آنلاین فروش متصل شــوند در نتیجه 
ظرفیت فروش و درآمد شــأن کاهش 
پیــدا می کند و هزینه بازاریابی شــأن 

بیشتر می شود.
کمبود نیروی انســانی آموزش 
دیده در هتل ها یکی دیگر از چالش های 
صنعت هتلداری بوده است تمایل کم 
جامعه برای ورود به شغل های مربوط به 
هتلداری به علت دریافتی پایین و کمبود 
مراکز آموزشی مرتبط دلیل اصلی این 
مشکل اســت علاوه بر این هتل های 
انگشت شماری هستند که به آموزش 
افــراد اهمیت می دهــد و در این زمینه 

سرمایه گذاری می کنند.
در حوزه چالش های صنعت تور 
هم باید گفت به دلیل ازدیاد روز افزون 
بازیگران صنعت تور حاشیه سود این 
صنعت به شدت در حال کاهش است. 
این موضوع باعث شده تا قدرت توسعه 
برای ســرمایه گــذاری روی تورهای 
تجربه محور که حاشــیه سود مناسبی 
هــم دارند از بین برود به علاوه یکی از 
موانع پیش روی رشــد بیشتر این بازار 
تأمین نقدینگی در آژانس هاست. دفاتر 
مســافرتی در دوره کرونا شرایط مالی 
سختی را گذراند و بخشی از نقدینگی 
خود را برای زنده نگه داشــتن کسب و 

کار هزینه کردند. 
همچنین ظرفیت محدود تورهای 
گردشــگری و افزایــش قیمت آن در 
دوران کرونــا چالش هــای دیگر این 
صنعت بود. ظرفیت پرواز و هتل های 
موجود در کشور در بازه پرتقاضای سفر 
پاســخگوی نیاز بازار نیست در نتیجه 
باعث می شود قیمت تورها به صورت 
ناگهانی افزایش پیدا کند متأسفانه این 
اتفاق هزینه های سفر را برای خانواده ها 
در تعطیــلات افزایــش می دهد و در 
بسیاری از موارد مانع سفر آنها می شود.

گروه گردشگری - زنگ زدگی 
گسترده برج ایفل همچون موریانه به 
جان این بنــای تاریخی افتاده و آن را 

در شرف فروریختن قرار داده است.
برج ایفل در سال ۱۸۸۹ میلادی 
ســاخته شد و قرار بود پس از 20 سال 
تخریب شــود اما با گذشت ۱۳۳ سال 

همچنان پابرجاست.
گزارش هــای محرمانه ای که از 
ســوی مجله فرانســوی مارین فاش 
شده، نشــان می دهد این بنا وضعیت 
نامســاعدی دارد و زنگ زدگی در آن 

بیداد می کند.
براساس این گزارش، برج ایفل 
که به عنوان نماد شهر پاریس شناخته 
می شــود و یکــی از معروف تریــن 
جاذبه های گردشگری جهان است به 
یک تعمیر کلی نیاز دارد اما مسئولان در 

تلاشند آن را برای بازی های المپیک 
ســال 2024 در پاریس بزک کنند. این 
در حالی است که به گفته کارشناسان 
پروژه ۶0 میلیون پوندی نقاشی این بنا 

هدر دادن زمان و پول است.  
یکــی از مدیران بــرج ایفل که 
خواســت نامــش فاش نشــود، در 
گفت وگو با مجلــه مارین گفت: اگر 
گوستاو ایفل امروز این برج را می دید، 

سکته می کرد.
گوســتاو ایفل کسی بود که این 
بــرج آهنی ۳24 متــری را که 7 هزار 
و ۳00 تــن وزن دارد در ســال ۱۸۸۹ 
برای گرامیداشــت صدمین سالگرد 
انقلاب فرانسه ساخت. این برج قرار 
بود پس از 20 ســال تخریب شود اما 
دانشــمندانی که به ارزش این سازه به 
عنوان یک فرســتنده رادیویی پی برده 

بودند، آن را از این تخریب زودهنگام 
نجات دادند. همان موقع هم ایفل گفته 
بود بزرگترین چالش برای دوام برجی 
که ســاخته تشخیص و مهار گسترش 
زنگ زدگی در آن اســت و تاکید کرده 
بود این برج باید هر هفت سال یک بار 
رنگ شــود. حالا امروز پس از بیش از 
صد سال، در جاهایی از برج ایفل زنگ 
زدگی تا حدی پیش رفته که درســت 
همانطور که موریانــه به جان چوب 

می افتد، آهن بنا را می خورد.
بنا به گزارشی که در سال 20۱4 از 
 )Expiris( سوی شرکت اکسپیریس
منتشر شد، تنها ۱0 درصد از رنگ سازه 
ایفل روی آن باقی مانده و باقیمانده این 
رنگ ورآمده یــا در حال ریختن بود 
و به این ترتیــب ۶ هزار و ۳00 تن از 
آهن زیر خود را در معرض فرسایش 
و تخریب قرار می داد. برنارد جیووانی، 
که از کارشناسان این شرکت است، در 
این باره گفت: من سالها روی برج ایفل 
کار کردم. ســال 20۱4 بود که به این 
نتیجه رسیدم باید فورا برای فرسایش 

بنا کاری کرد.
یک گزارش دیگر که در ســال 
20۱۶ منتشــر شــد، به وجــود ۸۸4 
مشــکل در برج ایفل اشاره کرد که ۶۸ 
مورد آنها مربوط به ساختار بنا بودند. 
مهندســانی که در تدوین این گزارش 
همــکاری کرده بودند پیشــنهاد یک 
نوسازی تمام و کمال را دادند که شامل 

کندن لایه های قدیمی رنگ می شد.
با این حال شــرکت وابســته به 
شورای پاریس که مدیریت برج ایفل 
را برعهده دارد این توصیه را نشــنیده 
گرفته و تصمیم گرفت یک لایه رنگ 
جدید روی بنا بزند. این بیستمین لایه 
رنگی بــود که روی این بنای تاریخی 
زده می شــد! این درحالی است که به 
گفته کارشناسان رنگ روی رنگ زدن 
خوردگی آهن برج را تشدید می کند.

لورنت والدیگی، روزنامه نگاری 
که درباره وضعیت نامساعد برج ایفل 
تحقیق کرده بود، در این باره نوشــت: 
همانطور که شــاهد در آتش سوختن 
نوتــردام بودیــم آیا با چشــم خود 
فروریختن برج ایفــل را نیز خواهیم 

دید؟
مهندســان متخصص معتقدند 
برج ایفل باید از هر لایه رنگ قدیمی 
پاک شــده و پــس از انجام تعمیرات 
لازم دوباره رنگ شــود اما شرکتی که 
مدیریت این برج را برعهده دارد راضی 
نیست آن را برای مدت طولانی تعطیل 
کند چون نمی خواهد درآمد حاصل از 

بازدید گردشگران را از دست بدهد.
برج ایفل یکی از پربازدیدترین 
جاذبه های گردشــگری جهان است 
که سالانه حدود ۶ میلیون بازدیدکننده 
دارد. وقتی این برج در دوران شــیوع 
کرونا به مدت ۸ ماه تعطیل شــد، 52 

میلیون یورو ضرر به بار آمد.

گــروه گردشــگری - کتاب 
روزشــمار فرهنگ اقوام ایرانی توسط 
مارال کازرانی پژوهشگر حوزه میراث 

فرهنگی گردآوری و نوشته شد.
کتاب روزشــمار فرهنگ اقوام 
ایرانی به موضوع آئین ها، جشــن ها و 
مراسم هر یک از اقوام ایرانی اختصاص 
دارد که در هر روز این آداب و رســوم 
معرفی شده است. در مقدمه این کتاب 
مارال کازرانی نوشــته دنیــای امروز 
سرشــار از پیچیدگی هایی اســت که 
نشــأت گرفته از فرهنگ های متکثر با 

آداب و رســوم خاص مردم هر منطقه 
جغرافیایی اســت. این تنوع فرهنگی 
اگرچه بیانگر نوعی تفاوت میان مردم 
مناطق مختلف جغرافیایی است اما در 
ذات خود این تنــوع فرهنگی، زبانی 
برای معرفــی و ارتباط بهتر میان اقوام 

بوده است.
پیشینه تاریخی هر کشور موجب 
شکل گیری فرهنگ آن جامعه می شود. 
امروزه با وجود فناوری های گوناگون، 
توجــه بــه فرهنگ و آداب و رســوم 
مناطق کم رنگ شــده و بسیاری از این 

فرهنگ ها رو به فراموشی رفته است.
از آنجــا که ایران از تنوع فرهنگی 
برخوردار است و گاه شماری در ایران 
ســابقه بســیار طولانی دارد و ایرانیان 
تقویم های متفاوتی را تجربه کرده اند 
که برخی نشــانه های آن هنوز در میان 
اقوام و طوایف باقی است، از این رو در 
این کتاب ســعی کردم با بهره گیری از 
برخی گاه شماری هایی که در دسترس 
بود، آئین های ملی مذهبی، جشــن ها، 
سوگ ها و دیگر کنش های اقوام ایرانی 
را گردآوری و برخی از این سنت ها را 

به رشته تحریر درآورم. هرچند تلاش 
بر این بود تا انواع گاه شماری های رایج 
در این فرهنــگ را ارائه کنم ولیکن به 
دلیل کاستی ها و برخی محدودیت های 
پژوهشــی روزشمار تقویم میلادی در 
ویراســت های بعدی این کتاب اضافه 

و به چاپ خواهد رسید.
در ایــن کتــاب همچنیــن گاه 
شــماری ایرانی، گاه شماری هجری 
قمری، میلادی و آشوری و گاه شماری 
زرتشــتی، عبری و محلــی، دریایی و 

مندایی توضیح داده شده است.

نبض »نماد پاریس« به شماره افتاد!

روز شمار فرهنگ اقوام ایرانی منتشر شد

ظرفیــت محــدود تورهای گردشــگری و افزایش قیمــت آن در دوران کرونــا چالش های 
دیگــر این صنعت بــود. ظرفیت پرواز و هتل های موجود در کشــور در بــازه پرتقاضای 
ســفر پاســخگوی نیاز بازار نیســت در نتیجه باعث می شــود قیمت تورهــا به صورت 
ناگهانــی افزایــش پیدا کند متأســفانه ایــن اتفاق هزینه های ســفر را بــرای خانواده ها 
در تعطیــات افزایــش می دهــد و در بســیاری از مــوارد مانــع ســفر آنها می شــود.

مطالعات انجام شده در حوزه گردشگری نشان می دهد، از جمله چالش های صنایع مرتبط با سفر ،افزایش قیمت خدمات، نبود توجیه سرمایه گذاری در هتل 
و عدم امکان برنامه ریزی سفر برای مسافران قطار بوده است.

آمار سفر در آخرین سال قرن؛ 

چالش های پیش روی گردشگری


